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伝統は多くの皆様の手で守られる 
 

校長 重野 準司 
野沢全中が終わりました。本県代表として参加した四名の生徒は、それぞれが代表としての自覚

と明確な目標をもって競技し、力を存分に発揮しました。特に、三年生の二名は、華々しい成果を残

し、地域を挙げて大きな喜びに浸りました。一方、今大会は悔しさをにじませた二年生の二名は、次

回大会でのリベンジを深く心に誓いました。 

さて、間もなく卒業式を迎えますが、伝統ある妙

高高原中学校の卒業式は、今回で七十二回目を迎え

ます。今年の卒業生三十二名も、先輩方が代々築い

てこられた伝統を受け継ぐべく、今日まで、高原中

の顔として、下級生たちのお手本として、その役割

をよく果たしてきました。ただ、その背後で多くの

皆様の支援があったことを絶対に忘れてはいけませ

ん。ここで、特に部活動に焦点を当てて、振り返って

みます。 

まず、吹奏楽部のマーチングコンテスト西関東大会への出場です。甲府で行われた今大会の出場

で、なんと 20年以上もの連続出場となりました。本校のマーチングは、地域の皆様に深く愛されて

おり、５月の艸原祭、９月の妙高高原スポーツフェスティバル、11 月の市音楽発表会では、多くの

皆様に演奏・演技を見ていただいています。高原中と言えばマーチングと言っても過言ではなく、自

他共に認める高原中の代名詞的存在です。これは、部員、顧問、そして、先輩方、保護者会等多くの

皆様のたゆまぬ努力の賜であり、伝統の力です。関係の皆様の本気の取組とその偉業に対し、心から

の敬意を表します。 

次に、駅伝部の北信越大会出場です。９月の上越市との合同大会、10 月の地区大会、11月の県大

会と立て続けに上位入賞を果たし、結果として、当初から目標に掲げてきた北信越大会への出場を、

男女ともに実現し、有言実行を果たしました。その陰には、保護者会や部活動指導員として直接指導

に携わってくださった前校長の三井田先生等、関係の皆様の熱心なご支援がありました。関係の皆

様に対し、心からの感謝を申し上げます。 

そして、スキー部の全国大会での活躍です。スキーは専門的な知識・技能を有したサポートスタッ

フがいればこそ成り立つスポーツです。今回の野沢全中でも、「妙高高原ジュニアスキー育成会」の

皆様の強力なお力添えがありました。結果を出すためには、選手自身が頑張ることはもちろんです

が、コーチやワックスマンの方々の支援が不可欠です。選手はそのことをよく理解しており、常に感

謝の気持ちをもって競技しています。野沢全中での偉業は、まさにチーム妙高高原の組織力の勝利

です。関係の皆様のご尽力に対し、心からの賛辞を贈らせていただきます。 

最後に、卒業生の皆さん、皆さんは一人一人の自覚と努力によって、間違いなく母校妙高高原中学

校の歴史に名を残しました。自信をもって、新生活に歩みを進めてください。ただ、その裏には保護

者・地域の皆様の温かい見守りと無条件の支えがあったことは確かです。近い将来、今度は皆さんが

後輩を見守り、支える立場になってください。今までも、これからも、伝統は多くの皆様の手で守ら

れていきます。妙高高原地域の一員として、その一翼を担ってほしいと願ってやみません。 

か が や き 
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今ある目の前の課題に全力で取り組む生徒の育成 
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◆上越地区中学校スキー大会（8位入賞者） 

 ※）小雪のためアルペン、ジャンプ 中止 

クロスカントリー競技 

女子３㎞フリー ２位 宮下美幸（２） 

男子５㎞フリー 

 １位 池田遼一（３）３位 芦野清志郎（３） 

  ８位 岡田陽色（２） 

女子３㎞クラシカル １位 宮下美幸（２） 

男子５㎞クラシカル 

 １位 池田遼一（３）６位 岡田陽色（２） 

 ７位 芦野清志郎（３） 

男子３㎞×４リレー  

 １位 妙高高原中Ａ  ４位 妙高高原中Ｂ 

◆新潟県中学校スキー大会（8位入賞者） 

※）小雪のためジャンプ 延期  

クロスカントリー競技 

 於：赤倉観光リゾートクロスカントリーコー 

男子５㎞フリー 

１位 池田遼一（３）４位 芦野清志郎（３）  

コンバインドクロスカントリー５㎞ 

３位 馬場慎平（２） 

男子５㎞クラシカル 

 １位 池田遼一（３）８位 芦野清志郎（３） 

男子５㎞×４リレー １位 

アルペン競技  

男子スラローム 

 7 位 峰村知宏（２） 

◆全国中学校スキー大会（全成績、入賞は 10 位）  

於：長野県野沢温泉村 

クロスカントリー競技 

男子５㎞クラシカル 

 優勝 池田遼一（３） 

19 位 芦野清志郎（３） 

男子５㎞フリー 

 優勝 池田遼一（３）今大会２冠 

 ７位 芦野清志郎（３） 

女子 2，5㎞フリー 

 14 位 宮下美幸（２） 

ジャンプ・コンバインド競技 

スペシャルジャンプ     

17 位 馬場慎平（２） 

ノルディックコンバインド  

17 位 馬場慎平（２） 

 

■実用数学技能検定 

３級 池田遼一（３）原田楓太（３） 

 

■上国連書写技能認定書き初め大会 会長賞 

永髙 こと葉（１）川久保 佳穂（３） 

松橋 あかね（３）宮下 美萊(３) 

山川 結子（３） 吉村 あさひ（３）３席 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
・新潟県初となるクロスカントリー全中２冠の池田さん（中央） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

・全中７位入賞の芦野さん（上）と大健闘の宮下さん（下） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

・全中ジャンプ、コンバインド両種目で奮闘した馬場さん 
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～保健委員会と栄養士、調理員が厳選した秀作です。ご覧ください！～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

給食川柳 各賞紹介 
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日 曜 学校行事等 学年 １限 ２限 ３限 ４限 給食 ５限 ６限 部活

1
2
3 学活 入会式

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

1
2
3
1 ◎
2 ◎
3
1 国テ 数テ 英テ 社テ ◎ 理テ 学活
2 ◎
3
1 ◎
2 ◎
3
1
2
3

1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2 国テ 数テ 英テ 社テ 理テ 学活
3

1
2
3
1 学活
2 学活
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3

1
2
3
1
2
3

▲

職員会議

卒業式準備・予行　同窓会入会式
卒業式
予行

◎
卒業式
準備

1 日

×

3 火 第72回卒業式 卒業式 ×

2 月

×

4 水 １年個別面談①
◎

○

6 金 １年個別面談③　公立一般独自検査
◎

○

5 木 １年個別面談②　公立一般学力検査
◎

○

▲

7 土 ▲

8 日

×

10 火 公立高校追検査学力
※２年生修学旅行中止・延期（新型コロナ対応）

○

9 月
給食後、終学活　生徒下校
職員会議13:45～

◎

12 木 ※２年生修学旅行中止・延期（新型コロナ対応） ○

11 水 公立高校追検査独自 １年生実力テスト
※２年生修学旅行中止・延期（新型コロナ対応）

○

14 土 ▲

13 金
給食後、終学活　生徒下校
公立高校合格発表

◎
×

16 月 ２年個別面談①
◎

×

15 日 ▲

18 水 ２年個別面談③
◎

○

17 火
生徒朝会
２年個別面談②

◎
○

20 金 祝　春分の日 ▲

19 木
２年実力テスト
ＰＴＡ総会17:00～ ※新旧役員会（PTA総会後）

◎
×

▲

21 土 ▲

公立欠員補充学力検査
大清掃（５限）　職員会議

◎ 大清掃 職員
会議

22 日

×

24 火 終業式（４限）　職員打合せ会
終業式 ◎ 職員打

合せ

23 月

×

25 水
春季休業～４／７まで
離任式

離任
式

○

○

26 木 ○

28 土 ×

27 金
教室移動整理

完了

○

29 日 ×

　３月　学校行事予定

31 火 ○

30 月

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


